2. Proculus, rapporté par Férox, décide que si l'action *aquæ pluriæ arcendæ* a été intentée contre un des copropriétaires qui n'a pas fait lui-même l'œuvre nuisible, il sera néanmoins condamné à rétablir les lieux à ses dépens, parce qu'il a son recours contre ses copropriétaires par l'action en partage. Mais Férox pense qu'on doit plutôt décider que ce copropriétaire est tenu seulement de souffrir le rétablissement des lieux, parce que c'est au demandeur à s'imputer de n'avoir point intenté son action contre le copropriétaire qui a fait l'œuvre nuisible, et qu'il est injuste que celui qui n'a rien fait soit obligé de rétablir les lieux, sous prétexte qu'il aura recours contre son copropriétaire. Car enfin ne peut-il pas arriver que ce copropriétaire ne soit point solvable?

3. Julien est embarrassé pour fixer le devoir du juge dans cette action si le fonds qui a causé le dommage appartient à deux propriétaires, et que le fonds qui l'a reçu appartient à un seul. Si le fonds dans lequel le nouvel œuvre nuisible a été fait appartient à plusieurs, et que l'action ne soit intentée que contre un des coproprié-

§. 1. Cassius ait, sive ex communi fundo, sive communi aqua noceat, vel unum cum uno agere posse, vel unum separatim cum singulis, vel separatim singulos cum uno, vel singulos cum singulis. Si unus egerit, et restitutio operis, litisque æstimatio facta sit, cæterorum actionem evanescere. Item si cum uno actum sit, et is præstiterit, cæteros liberari: idque quod sociorum nomine datum sit, per arbitrum communi dividendo recuperari posse. Et ex sociis non utique cum eo agendum qui opus fecerit: nec minus eum quoque damnum restituere debere, qui auctor operis fuerit.

De aqua pluvia arcenda. De communi fundo.

§. 2. Apud Ferozem Proculus ait, si cum uno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debere eum opus restituere sua impensa: quia communi dividendo actionem habet. Sed sibi magis placere, patientiam duntaxat eum præstare oportere: quia sua culpa actor id patiatur, qui non agit cum eo à quo opus factum sit. Et est iniquum eum qui non fecit, id restituere oportere, quoniam communi dividendo agere potest. Quid enim fiet, si socius ejus solvendo non fuerit?

§. 3. Officium autem judicis inter duos accepti quale futurum sit, dubitare se Julianus ait: si fortè unius fundus fuerit, cui aqua noceat: si verò in quo opus factum, sit pluvium, et cum uno eorum agatur, utrum et ejus damni nomine, quod post litem contestatam datum sit, et operis non restituti insolidum condemnatio

feri debeat : quemadmodum cum servi communis nomine noxali iudicio cum uno agitur, condemnatio in solidum fiet : quoniam quod præstiterit, potest à socio recipere : an verò is cum quo agitur pro parte sua, et damni dati et operis non restituti nomine dammandus sit ; ut in actione damni infecti fiat, cum ejus prædii ex quo damnum metuatur, plures domini sint, et cum uno eorum agatur : licet opus ex quo damnum futurum sit, individuum sit, et ipsæ ædes, solumque earum non potest pro parte duntaxat damnum dare : nihilominus eum, cum quo agitur, pro sua parte condemnari. Magisque existimat id servandum in aquæ pluriæ arcendæ actione, quod in actione damni infecti : quia utrobique non de præterito, sed de futuro damno agitur.

§. 4. Quod si is fundus cui aqua pluvia nocet, plurium sit, agere quidem vel singulos posse : sed damni quod post litem contestatam datum sit, non amplius parte sua consequenturum. Item si opus restitutum non fuerit, non amplius quam quod pro parte eorum interfuerit opus restitui, condemnationem fieri oportere.

§. 5. Si ex privato agro in agrum communem aqua immittatur, Ofilius ait socium cum eo agere posse.

De opere manufacto. De vi fluminis.

§. 6. Trebatius existimat, si de eo opere agatur, quod manu factum sit, omnimodò restituendum id esse ab eo cum quo agitur. Si verò vi fluminis ager delatus sit, aut glareæ injecta, aut fossa limo repleta, tunc patientiam duntaxat præstandam.

taires, faudra-t-il que la condamnation soit solidaire contre tous à raison du dommage arrivé depuis la contestation et du refus de rétablir les lieux ? car c'est ainsi qu'on en use dans les actions intentées contre un des maîtres au sujet d'un esclave commun qui a causé quelque tort, parce que celui des maîtres qui paie la condamnation entière a son recours contre son copropriétaire. Ou bien dirons-nous que le copropriétaire actionné ne doit être condamné que pour sa part et portion, tant à raison du dommage causé qu'à raison du refus de rétablir les lieux, comme on le pratique dans l'action *damni infecti*, lorsque l'héritage dont on craint quelque dommage est commun à plusieurs, et qu'on n'en attaque qu'un seul, quand même cet héritage qui menace ruine seroit indivis entre les propriétaires, et qu'on ne pourroit pas retirer le dommage ni de l'édifice ni du terrain ? car en ce cas le copropriétaire attaqué n'est condamné que pour sa portion. Julien pense qu'il y a plus de raison à pratiquer dans l'action *aquæ pluriæ arcendæ* ce qu'on observe dans l'action *damni infecti*, d'autant plus que dans ces deux actions il ne s'agit pas d'un dommage déjà arrivé, mais d'un dommage qu'on appréhende.